РЕСПУБЛИКА
ТАТАР СТАН

ИСПОЛНИТЕЛЪНЫЙ
КОМИТЕТ ИЗМИНСКОГО
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЪНОГО

рАЙонА
4220 52, Республ ика Татарстан, С аби HcKrr it райtон.

с,Изпrя, ул, Шко,цьнм, 9

тел, (84362) 49-1-32, (81362) 19-1-22

тАт,Ар стАн
РЕ С ПУ БЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЪ
рАЙоны эзма Авыл
ЩИРЛЕГЕ БАШКАРМА

комитЕты

422052, Таrарстан Республикасы, Саба районы,
Эзлlэ авылы, Мэктап урамы,9 йорт

тел, i 8:l362) 19- l -32, (84З62) 49-1 -22

е- mai l : l.t]]].sll lлзц,rtлr.rц

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25,1о.2о24

о внесении изменений в Положение об
обеспечении первичных мер пожарной
безопасности в границах Изминского сельского
поселения Сабинского муниципального района
Республики Татарстан, утверщценное
постановлен ием Испол нител ьного комитета
изминского сельского поселения сабинского
муниципального района Республики Татарстан от
19.08,2016 г. Ne42

t(AрАр
Ns5

В связи с принятием Постановления Правительства РФ от 24,10.2022 Ns1885
(о внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской

Федерации>, ИсполнительныЙ комитет Изминского сельского поселения

сабинского муниципального района Республики Татарстан {

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1, Внести в Поло)кение об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в границах Изминского сельского поселения сабинского
муниципального района Республики Тётарстан, утверщденное
постановлением Исполнительного комитета Изминского сельского

поселения Сабинского муниципального раЙона Республики Татарстан

от 19.08.2016 г. Ns42 ,.оО обеспечении первичных мер пожарноЙ

безопасности в границах Изминского сельского поселения Сабинского

муниципального района Республики Татарстан> следующие изменения:

1.1. абзац второй пункта З.2. изложить в следующей редакции:
<руководитель организации обеспечивает наличие и исправное сост9я|ll4,:

устройсiв для самозакрывания противопожарньlх дверей, а таюке дверных ручек,

устройств (антипаника>, замков, уплотнений и порогов противопожарных дверей,

предусмотренных изготов.ителем,- а на дверях лестничных клеток, дверях

эвакуационных выходов, В том числе ведуших из подвала на первый этаж.(3а

исключением дверей, ведущих в квартирьl, коридоры, вестибюли (фойе) и

непосредствен но наружу), п риспособлен и Й для са моза крывания, > ;

1.2, пункт 3.2. дополнить абзацем третьим следующего
содержания:

< Не допускается устана вл и вать какие-л ибо п риспособлен ия, препятствующие
нормальномУ закрьlваниЮ противопожарньlх или противодымных дверей
(устройств).>;

1.З, пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
<<4.2. !вери на путяХ эвакуацti'l дол)l(ньl отt(рьlваться свободно и по

направлению вьlхода из здания, за исключением дверей, открывание которых не
нормируется требованиями t]ор,,,атив1-1ьIх лоl{уме}lтов по>карной безопасности.

Запорьr (замки) на дверяХ эЕакуациОнньlХ вьlходов из поэтажных коридоров,
холлов, фойе, вестибюлей, лестничньlх клеток, зальных помещений, за
исключением объектов защитьI, для KoTopblx установлен особьlй режим
содержания помещений (o;.patlbt, обеспечен1,1я безопасности), должны
обеспечивать возможность их свободного отl(рьrванtlя и]знутри без ключа.

flля объектов защитьl, дjl , l(oTopi,lx установлiсit особый режим содержания
помещений (oxpaHbl, обеспеLlС,,|;1l бс-опаснос rи), iie допускающиЙ открывания
дверей таких помещений изнутри, должно обеспечиветься автоматическое
открьlвание запоров дверсl; эваку:.ционнь]) вьl)iэдов по сигналу систем
противопожарной защитьI здаlil;,l и (или) дt4станч,lСi,irо СоIрудником (работником),
ОСУЩеСТВЛЯЮЩИМ КРУГЛОСУТОЧj.i,' С ОХРаi iY. )

;

1.4. в прсJ, э}l(енL].] второlй Ily'lilla 5.12. слова кНеобходимое
количество ПО)i(l-r,-, iLэlX l-,l4ToB и llx l Liп ог]ределяется> 3аменить
словами кТип по)i{.-рilьIх u{итов опредсJlястся);

1,5. пуt]l(]ьl 5.1З. у,, 5,14. исl(]llоtiiiiь;
1 ,6. пуl-]l( г 5 ] 5, сч;,тать nyнi(l ог,l 5.1 3.

2. ОфИЦиаJlьiiс обttа,-одовать нас гоящее постановление на
официальном порl:- э llpa: эвой иHq;O,)ivi.li]izli.l Республики Татарстан в
информационно-тсj, .,омм),,lикацион,tоЙ u;Ти кИнтернет> по адресу:
http://pravo.tatarstall, ila с:фици?Л[:,l-iсt.l э:lйте Изминского сельского
поселения Сабуii,..ого муниципа]tt i t-;о района по адресу:
http://sabv.tataгst;lil ; lzt-t-ta.

З. НаСтояlrlес эстаli. зление LJcT),i].tc"г в силу с момента его
официального огr; С. iot1_1, ]я.

глава Изминского
сельского поселения Р.Г. Ахметов